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Pressemeddelelse 

Kulturministerens beslutning koster kulturudvikling for 1,8 mio. danskere 

 
Den 28.august udsendte kulturministeriet en nyhed på deres hjemmeside, der fortæller, at 
Kulturministeren har besluttet at omfordele kulturmidlerne fra puljen til kultur i hele landet til 
fordel for kulturregioner udenfor hovedstaden og Kulturby 2017 i Århus.  
 
Udviklingsmidler til hovedstadsområdet reduceres med 75 % 

Dette betyder konkret, at der bliver skåret 75 % ned i den støtte, der skal sikre udviklingen af 
kulturtilbud og sammenhængskraft i hovedstadsområdet. Omregnet vil hovedstadsområdet 
fremover kun modtage 75 øre pr. indbygger til regionalt kultursamarbejde, hvorimod kulturaftaler 
i resten af landet kan fortsætte med støttebeløb, der er ti gange højere. Ministeren argumenterer 
beslutningen med, at Københavns Kommune i forvejen betaler væsentlig mindre til kulturen pr. 
indbygger end Århus og Odense Kommune.  

”Jeg forstår ikke argumentationen. Ministeren siger jo faktisk, at København og 
hovedstadsområdet er det samme. Så når København ikke betaler så meget til kultur som Århus og 
Odense, skal det gå ud over hele hovedstadsområdet fra Stevns til Roskilde til Halsnæs til 
Helsingør. Blandt de 26 kommuner, der er gået sammen i KulturMetropolØresund er syv af dem i 
top 10 over kommuner, der bruger flest penge på kultur pr. indbygger – f.eks. ligger Helsingør og 
Albertslund nummer 1 og 2. Så Ministerens argumentation giver jo slet ingen mening. 

Vi bakker selvfølgelig op om de regionale kultursamarbejder landet over, og synes de fortjener al 
den støtte, de kan få. Men hvorfor skal det være på bekostning af det fremragende stykke arbejde, 
vi laver her i hovedstadsområdet? Jeg tror ikke, ministeren har forstået, at vi - udover København – 
rent faktisk er 25 andre kommuner, der arbejder sammen om at udvikle regionale kulturtiltag for i 
alt 1,8 mio. danskere. Borgerne i hovedstadsregionen kan nu med rette spørge, om ministeren 
også er minister for dem – for det ser ikke sådan ud”, udtaler Tom Schiermer Nielsen, politisk 
formand for KulturMetropolØresund og kulturudvalgsformand i Ballerup kommune. 

 
Kulturaftalesamarbejdet fortsætter 

Kulturaftalen KulturMetropolØresund er en 4-årig kulturaftale, der slutter med udgangen af 2015. 
Den 1. juli i år bakkede 27 udvalgsformænd på et møde op om at arbejde videre med en 
kommende kulturaftale, der bygger ovenpå resultater og erfaringer fra den nuværende 
kulturaftale såvel som en styrket kulturregional infrastruktur. Det forventes, at den kommende 
kulturaftale er skrevet under ultimo 2015, og træder i kraft pr. 1. januar 2016. 

”Efter ministerens udmelding vil jeg nu sammen med mine kollegaer i kulturmetropolen tage fat i 
Kulturministeren for at prøve at forstå, hvad han har tænkt, da han traf beslutningen. Det vil også 
være starten på den politiske dialog, for den har der ikke været noget af ind til nu. Det er 
overraskende, at man skal erfare en så væsentlig ændring på Kulturministeriets hjemmeside. En 
henvendelse til mig som formand for KulturMetropolØresund ville have været helt i tråd med hvad 
tidligere ministre har gjort i vigtige spørgsmål. Men måske er det også gået hans næse forbi, at 
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den politiske formand rent faktisk sidder i Ballerup Kommune og ikke i København”, udtaler Tom 
Schiermer Nielsen. 
 
Fakta om KulturMetropolØresund 

Der har sneget sig et par faktuelle fejl ind i kulturministeriets nyhed. Kulturministeren benævner 
hovedstadsaftalen som KulturRegion Øresund. Aftalen hedder KulturMetropolØresund og består 
ikke kun af Københavns kommune, men også af Albertslund Kommune, Allerød Kommune, 
Ballerup Kommune, Egedal Kommune, Fredensborg Kommune, Frederiksberg Kommune, 
Frederikssund Kommune, Furesø Kommune, Gentofte Kommune, Gladsaxe Kommune, Greve 
Kommune, Gribskov Kommune, Halsnæs Kommune, Helsingør Kommune, Herlev Kommune, 
Hillerød Kommune, Hørsholm Kommune, Hvidovre Kommune, Ishøj Kommune, Køge Kommune, 
Lyngby-Taarbæk Kommune, Rødovre Kommune, Roskilde Kommune, Rudersdal Kommune og 
Stevns Kommune. 
 
Læs mere om kulturaftalens betydning for borgerne og kulturindsatsen i en samlet kulturregion 
her: http://kulturmetropol.dk/sites/kulturmetropol.dk/files/Publikation_2014_tildownload.pdf 
 

Kontakt 

For politiske kommentarer: 
Politisk formand for KulturMetropolØresund og kulturudvalgsformand for Ballerup kommune 
Tom Schiermer Nielsen 
Mail: tni@balk.dk 
Telefon: +45 2535 2880 
 
For spørgsmål vedr. kulturaftalens indhold og konstruktion: 
Sekretariatschef for KulturMetropolØresund 
Rune Holm Andersen 
Mail: rhan@balk.dk 
Telefon: +45 2270 6066 
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